
Ч аваш  Республики 
Ш упаш кар хула 
администраций#

Й Ы Ш А Н У

Ч уваш ская Республика 
Администрация 

города Чебоксары

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/V. 0 9 20Я V № J65b

Об утверждении Плана мероприятий по 
недопущению заноса и распространения 
африканской чумы свиней на территории 
города Чебоксары

В связи с возникновением очага африканской чумы свиней на 

территории Чувашской Республики и с целью недопущения заноса и 

распространения заболевания на территории города Чебоксары 

администрации города Чебоксары п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по недопущению заноса 

и распространения африканской чумы свиней на территории города 

Чебоксары (далее План).

2. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий, 

независимо от форм собственности, индивидуальным предпринимателям, 

службам, ведомствам и гражданам выполнять мероприятия, указанные в 

Плане.

3. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Чебоксары от 30.08.2016 № 2329 «Об утверждении Плана мероприятий по 

недопущению заноса и распространения африканской чумы свиней на 

территории города Чебоксары».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

5. Контроль за 

заместителя главы 

начальника уп 

Филиппова В.И.

Глава администраци

^ящего постановления возложить на 

Чебоксары по вопросам ЖКХ- 

ики, транспорта и связи

А.О. Ладыков

Утвержден
постановлением администрации
города Чебоксары
от -!Ч. 09 . SC2-< № K 5 S

ПЛАН
мероприятий по недопущению заноса и распространения африканской 

чумы свиней на территории города Чебоксары

№
п/п

Наименование мероприятий
Сроки

исполнения
Исполнители

1. Профилактические мероприятия по недопущению заноса и распространения 
африканской чумы свиней (далее-АЧС)

1.1. Создать оперативный штаб по 
руководству и координации действий по 
предотвращению заноса, 
распространения и ликвидации очагов 
АЧС из представителей 
соответствующих служб

немедленно

Председатель КЧС и 
ОПБ города 
Чебоксары

1.2. Проводить разъяснительную работу 
среди населения, руководителей 
хозяйств, перерабатывающих 
предприятий, торговых организаций и 
общественного питания об угрозе 
возникновения очагов АЧС, мерах 
профилактики и ликвидации АЧС, в том 
числе используя средства массовой 
информации.

постоянно

БУ ЧР "Чебоксарская 
городская СББЖ"
Г осветслужбы 
Чувашии

1.3. Определить телефоны «горячей линии», 
по которому население может 
оперативно информировать о случаях 
заболевания или падежа свиней, 
обнаружении трупов диких кабанов и 
других подозрительных фактах, 
связанных с содержанием свиней.

немедленно

Председатель КЧС и 
ОПБ города 
Чебоксары, БУ ЧР 
"Чебоксарская 
городская СББЖ" 
Г осветслужбы 
Чувашии

1.4. Организовать учет поголовья домашних 
свиней в ЛПХ на территории города 
Чебоксары, предупредить в письменном 
виде владельцев животных об угрозе 
заноса и распространения АЧС, вручить 
памятки о мерах профилактики АЧС под 
роспись.

постоянно

Представители 
администраций 
районов города, 
специалисты БУ ЧР 
"Чебоксарская 
городская СББЖ" 
Г осветслужбы 
Чувашии

1.5. Создать оперативное звено, 
осуществляющие регулярный 
клинический осмотр свиней в личных 
подворьях граждан и на свиноводческих 
хозяйствах района в целях уточнения 
эпизоотической ситуации.

на период 
ограничитель

ных 
мероприятий 

по АЧС в 
Чувашской 
Республики

БУ ЧР "Чебоксарская 
городская СББЖ" 
Госветслужбы 
Чувашии

047-15



1.6. Усилить контроль за ввозом, хранением, 
переработкой и реализацией продукции 
животного происхождения на рынках, 
перерабатывающих предприятиях, 
торгу!ощих организациях.

постоянно

БУ ЧР "Чебоксарская 
городская СББЖ" 
Г осветслужбы 
Чувашии

1.7. Запретить ввоз мясо свинины и других 
продуктов свиноводства на территорию 
города Чебоксары из эпизоотического 
очага, из угрожаемой зоны по АЧС, 
установленными мероприятиями на 
территории республики, кроме вывоза с 
территории хозяйств, отнесенных к IV 
компартменту и исключенных из 
угрожаемой зоны.

на период 
ограничитель

ных 
мероприятий 

по АЧС в 
Чувашской 
Республике

БУ ЧР "Чебоксарская 
городская СББЖ" 
Г осветслужбы 
Чувашии, предприятия 
независимо от формы 
собственности, 
занимающиеся 
заготовкой, хранением, 
переработкой и 
реализацией продукции 
животноводства

1.8. Не допускать реализацию продуктов убоя 
свиней на продовольственных рынках г. 
Чебоксары не прошедших ветеринарную 
санитарную экспертизу в 
государственных лабораториях 
ветеринарно-санитарной экспертизы и 
без соответствующих ветеринарных 
сопроводительных документов.
Не допускать реализацию продуктов убоя 
свиней в неустановленных местах 
торговли.

постоянно

Организации вне 
зависимости от форм 
собственности, 
граждане - владельцы 
животных, БУ ЧР 
"Чебоксарская 
городская СББЖ" 
Г осветслужбы 
Чувашии

1.9. Запретить реализацию свиней на 
территории города Чебоксары. на период 

ограничительн 
ых

мероприятий 
по АЧС в 

Чувашской 
Республике

Организации вне 
зависимости от форм 
собственности, 
граждане- владельцы 
животных, БУ ЧР 
"Чебоксарская 
городская СББЖ" 
Г осветслужбы 
Чувашии

1.10. Организовать совместные рейды по 
выявлению ввоза и вывоза 
сельскохозяйственных животных, 
продукции животного происхождения 
без ветеринарных сопроводительных 
документов, а так же мест 
несанкционированной торговли 
продукцией животноводства.

постоянно

БУ ЧР "Чебоксарская 
городская СББЖ" 
Г осветслужбы 
Чувашии, УМВД по 
городу Чебоксары, 
представители 
администрации города 
Чебоксары

1.11. Обеспечить безвыгульное содержание 
свиней в личных подсобных хозяйствах 
граждан и свиноводческих предприятиях. постоянно

Организации вне 
зависимости от форм 
собственности, 
граждане- владельцы 
животных.

1.12. Не допускать использования в корм 
свиньям пищевые, боенские и кухонные 
отходы. постоянно

Организации вне 
зависимости от форм 
собственности и 
граждане - владельцы 
животных.

047-15

1.13. Запретить убой свиней в личных 
подсобных хозяйствах.

постоянно

БУ ЧР "Чебоксарская 
городская СББЖ" 
Г осветслужбы 
Чувашии,
организации вне 
зависимости от форм 
собственности, 
граждане-владельцы 
животных.

1.14. Проводить регулярно механическую 
очистку, дезинфекцию и дезинсекцию 
помещений.

постоянно

БУ ЧР "Чебоксарская 
городская СББЖ" 
Госветслужбы 
Чувашии, организации 
вне зависимости от 
форм собственности, 
граждане-владельцы 
животных.

1.15. Трупы павших сельскохозяйственных 
животных и другие биологические 
отходы отправлять в АО «Цивильский 
ветеринарный санитарный 
утилизационный завод» по ветеринарным 
сопроводительным документам. В 
каждом случае падежа свиней направлять 
патматериал в ветеринарную 
лабораторию для исключения АЧС.

постоянно

БУ ЧР "Чебоксарская 
городская СББЖ" 
Г осветслужбы 
Чувашии,
организации вне 
зависимости от форм 
собственности, 
граждане-владельцы 
животных.

1.16. Проводить иммунизацию свиней против 
классической чумы свиней и рожи в 
соответствии с планом 
противоэпизоотических мероприятий на 
территории города Чебоксары.

установленной
инструкцией

сроки

БУ ЧР "Чебоксарская 
городская СББЖ" 
Г осветслужбы 
Чувашии

1.17. Организовать регулирование численности 
животных без владельцев на территории 
города Чебоксары.

постоянно
Администрация 
города Чебоксары

1.18. Создать и постоянно поддерживать запас 
дезинфицирующих средств, средств 
индивидуальной защиты, материально- 
технических средств.

постоянно

БУ ЧР "Чебоксарская 
городская СББЖ" 
Г осветслужбы 
Чувашии

1.19. Определить специальное место 
(земельный участок) на случай 
необходимости сжигания трупов павших 
животных с дальнейшим захоронением 
зольного остатка.

на первом 
заседании 

оперативного 
штаба

Председатель КЧС и 
ОПБ города 
Чебоксары, члены 
комиссии

1.20. Создать запас легкосгораемых 
материалов (резина, дрова) на случай 
необходимости сжигания трупов 
животных.

постоянно
Администрация 
города Чебоксары

2. Мероприятия при подозрении на заболевание свиней африканской чумой
2.1. Оповестить соответствующие службы о 

подозрении или возникновении 
заболевания африканской чумой свиней немедленно

Оперативный штаб, 
БУ ЧР "Чебоксарская 
городская СББЖ" 
Г осветслужбы 
Чувашии

047-15



2.2 . Провести экстренное заседание комиссии 
по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности города 
Чебоксары (далее -  Комиссия по 
предупреждению и ликвидации КЧС и 
ОПБ города Чебоксары).

немедленно

Администрация 
города Чебоксары, 
Председатель КЧС и 
ОПБ города 
Чебоксары,члены 
комиссии

2.3. Организовать выезд оперативного звена в 
очаг подозрения (возникновения) 
африканской чумы свиней для уточнения 
диагноза, определение границы 
подозреваемого эпизоотического очага, 
возможных путей распространения 
болезни, отбора проб патологического 
материала от трупов домашних и диких 
свиней и оперативному направлению 
проб в БУ ЧР «Чувашская 
республиканская ветлаборатория»
Г осветслужбы Чувашии для
исследования на АЧС.___________________

БУ ЧР «Чебоксарская 
городская СББЖ»
Г осветслужбы 
Чувашии

немедленно

2.4. При подозрении в заболевании 
африканской чумой свиней проводить 
ограничительные мероприятия согласно 
ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, 
ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на 
предотвращение распространения и 
ликвидацию очагов африканской чумы 
свиней (утвержден приказом
Минсельхоза России от 28 января 2021 г. 
№37).

немедленно
при

подозрении

БУ ЧР «Чебоксарская 
городская СББЖ» 
Госветслужбы 
Чувашии, организации 
вне зависимости от 
форм собственности, 
граждане- владельцы 
животных, главы
администрации 
районов города,
комиссия по

щупреждению
и

ния
чумы

047-15


